



JUSTITSMINISTERIET

Civil- og Politiafdelingen

Folketinget  
Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 11. august 2009  
Kontor: Dyrevelfærdskontoret  
Sagsnr.: 2009-151-0293  
Dok.: MAR40611

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 392, som Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har stillet til justitsministeren den 28. maj 2009 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S).

Brian Mikkelsen

/

Cristina A. Gulisano

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

**Spørgsmål nr. 392 fra Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri  
(Alm. del):**

”Ministeren bedes redegøre for omfanget af den samlede kontrol med grænseoverskridende transporter af levende dyr i de sidste 5 år.”

**Svar:**

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri og Rigspolitiet.

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har oplyst følgende:

”De dyresundhedsmæssige regler for ind- og udførsel af levende dyr hører under Fødevarestyrelsens ressortområde, og er for langt de fleste dyrearter underlagt fælles EU-regler.

Ved udførsel af levende dyr til en anden medlemsstat foretages den veterinære kontrol altid i afsendelsesmedlemsstaten af landets embedsdyrlæger. Kontrollen indebærer dokumentkontrol, ID-kontrol og fysisk kontrol. Det vil sige, at dyrene synes af en embedsdyrlæge med henblik på at sikre, at dyrene er klinisk sunde og raske og transportegnede, at de ikke stammer fra områder eller bedrifter, der er under restriktioner som følge af udbrud af smitsomme husdyrsygdomme, samt at resultater fra eventuelle krav om prøveudtagning er i overensstemmelse med reglerne. Derudover udsteder embedsdyrlægen et sundhedscertifikat, som sammen med eventuelle supplerende dokumenter skal ledsage dyrene til deres bestemmelsessted.

Ved indførsel af levende dyr fra en anden medlemsstat kan bestemmelsesmedlemsstatens myndighed foretage en ikke-diskriminerende stikprøvekontrol på dyrenes bestemmelsessted eller under transporten. Kontrollen indebærer på samme måde som ved kontrollen i afsendelsesmedlemsstaten dokumentkontrol, ID-kontrol og fysisk kontrol.

For Danmarks vedkommende sker langt størstedelen af de grænseoverskridende transporter i forbindelse med udførsel af levende dyr fra Danmark. I nedenstående tabel har Fødevarestyrelsen opgjort antal udstedte sundhedscertifikater ved udførsel af levende dyr fra Danmark i de sidste 4 år. Tallene er trukket i EU-Kommissionens TRACES-system, hvori Fødevarestyrelsen udarbejder sundhedscertifikater for transporter af levende dyr fra Danmark til andre EU-lande. Da syste-

met først blev fuldt implementeret i 2005, foreligger der ikke tilsvarende oplysninger for 2004.

Årstal	Antal udstedte sundheds-certifikater (TRACES)
2008	27184
2007	22812
2006	20758
2005	17596

Fødevarestyrelsen udfører også kontrol af logbøger og foretager hhv. en forudgående logbogskontrol, dvs. en forhåndsgodkendelse af den planlagte transport, og en efterfølgende logbogskontrol. Der foretages forudgående logbogskontrol for samtlige transporter, som planlægges udført, det vil sige at der er et kontrolomfang på 100 %. Med hensyn til den efterfølgende logbogskontrol skal samtlige transporter fra transportvirksomheder med dansk autorisation kontrolleres, det vil sige et kontrolomfang på 100 %, mens der skal foretages stikprøvevis kontrol på op til 30 % af transporter fra virksomheder med udenlandsk autorisation.

Den dyreværns-mæssige undersøgelse af dyrenes transportegnethed, som Fødevarestyrelsen foretager, er en integreret del af den sundhedsmæssige undersøgelse. Alle dyr, der udføres af landet, skal ifølge de dyreværns-mæssige bestemmelser synes af en embedsdyrlæge med henblik på blandt andet at sikre, at dyrene er egnede til den påtænkte transport. Det vil sige, at der her er et kontrolomfang på 100 %.

Hvad angår dyrevelfærdsmæssige aspekter ved den grænseoverskridende transportkontrol forholder det sig sådan, at fødevareregionernes embedsdyrlæger foretager en kontrol af transportegnethed med et kontrolomfang på 100 %, når dyr ankommer til samlestederne. Desuden foretages der ved ankomst en stikprøvevis kontrol af indladningsforhold såsom pladskrav, indretning, dokumentkontrol med videre. Indtil 2009 blev der foretaget 250 kontroller årligt og fra og med 2009 foretages 100 kontroller årligt. Når dyr forlader et samlested, kan transporten udvælges til risikobaseret stikprøvekontrol, her er kontrolomfanget ikke nærmere fastsat. Denne kontrol kan være rettet mod alle indladningsforhold eller kan være i form af en kampagne, hvor enkelte elementer udvælges til kontrol. Ved udførsel direkte fra besætninger foretager embedsdyrlægerne ligeledes en kontrol af transportegnethed, som nævnt en 100 % kontrol, samt en risikobaseret kontrol af transportmidlerne uden nærmere fastsat kontrolomfang, når dyr går ombord og transporteres fra besætningen. Endelig udføres der stikprøvekontrol af dyr, transportmidler og/eller ledsagedokumenter ved ankomst i de tilfælde, hvor dyr trans-

porteres til en besætning. Her er kontrolomfanget ikke nærmere fastsat.

Med hensyn til antallet af overtrædelser, som indberettes til det danske kontaktpunkt fra kontaktpunkterne i de øvrige EU-medlemsstater, kan det oplyses, at Fødevarestyrelsen kun modtager ganske få indberetninger herigennem.

For så vidt angår veterinærrejseholdets (dvs. det tidligere dyrevelfærds- og det tidligere medicinrejsehold) samarbejde med politiet, bidrager rejseholdets dyrlæger udelukkende med veterinærfaglig bistand til politiets sager. Rejseholdet udarbejder således ikke statistik over antallet af overtrædelser, eftersom rejseholdet ikke nødvendigvis har kendskab til de videre forløb i de af politiets sager, hvor rejseholdet har bidraget med veterinærfaglig bistand.”

Rigspolitiet har oplyst følgende:

”Rigspolitiet er ikke i besiddelse af statistiske oplysninger for antallet af kontrollerede internationale dyretransporter foretaget i forbindelse med politiets stikprøvekontroller forud for 2007.

I de seneste 3 år er der i forbindelse med politiets stikprøvekontroller foretaget kontrol af internationale dyretransporter i følgende omfang:

2007:	149
2008:	230
2009:	72*

\*Foreløbige opgørelser indtil medio juni 2009.”